Santissimi Crucilìxi
;
ampliss. sodalitas

[

Alexandre et Ranutio
|
Farnesiis

|
S. R. E.

episcopis
I

Cardinalibus patronis
|
Adiuvantibus

|
Oratorium hoc extruxit et

|

ornavit ann. 1568 (2).

IX. Ut in praxi Romana me exercerem paululum, conveni, in-

tercedente Philippe Hurnio Buscumducensi amanuensi, cum Antonio

Guidotto Romani archivii notarlo, de dando ei scribendo operani.

Fuerat hoc archivium, non ita nuper a Celesio Franco-Gallo, e variis

scribarum officinis, in unum, pontificis authoritate, collectum (3).

X. Per altani semitam a thermis Constantinianis et dorso Qui-

rinali, ad portam Viminalem, ob viminum propinquis in locis fre-

quentiam sic dictam, oliin perveni, quae et Figulensis, quod extra

eam primo essent figulinae, et Nomentana, ut nunc D. Agnetis et

Pia, vocabatur. Nomen ultimum, a restauratore Pio IV papa, possidet,

ut ex marmore ibi collegebatur:

Pius mi pontifex maximus pcrtam Piam sublata Nomentana exstruxit, viam Piam

aequata alta semita duxit.

Hinc via Nomentana ad primum milliare ingressus sum templum, satis

pulchrum, variis ex marmore colurnnis musiveisque picturis ornatum,

quamvis longa vetustate gravatum, restauratore opus habeat. Dicitur

(i) Sulla falsità delle leggende riferibili ai Ss. Bonifacio ed Alessio, vedi Duciitsxt,

in Mèlanges d'arch. ei d' hisloire , X, 225 sg.

(2) L'oratorio detto di S. Marcello.

(3) La notizia si riferisce forse all' archivio urbano degli atti notarili, benché la sua

istituzione dati non dal tempo di Sisto V ma di Pio IV. Questo pontefice aveva nominato

nel 1562 Giulio dell'Orologio e Vincenzo Stampa o custodes archivii in curia Capitolii

« erigendi prò scripturis notariorum defunctorum ». Vedi Ardi, di Stato, voi. 5920, e. 49:.
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Agnetae virgini dicatum. Aliquot ad lioc gradibu? ascenditur (i) ino-

nasterium, vero huic additum, ruinis iam proximuin, descrtumque pene

videtur. Honoriiis I pontifcx condidisse fertur, Biondo et Platina te-

stibus. In eius septis, turris est roiunda sanctae Constantiae, divi

Constantini filiae, dicala. Dicitque Platina, cui adstipulatur in fron-

tispicio niarmor, ab Alexandre IIII pontifice teniplum lioc testu-

dineum redditum, et ad cultuni divinimi translatum, qui, et suis ma-

nibus, Constantiae aram dicavit, cuius corpus, ad Urbem translatum

ab imperatore Gallo, et in suburbano viae Nomentanae post pri-

nium lapidem sepulcro maiorum illatum est, ut author est Pompo-

nius Laetus. Bacchi hoc templum fuisse antiquariorum omnium
consensus est, duplici ordine columnarum varii marmoris ornatur,

sepulcrumque Constantiae porphyreticum ibi spectatur, ctiamnum

pukhcrrimum, pueris vinis ferentibus et pavonibus ornatum; quare

vulgus imperitum Bacchi sepulcrum vocat.

In hoc tempio papa feriis divae Agnetae solet conficere et con-

sccrare lanani, ex qua pallia episcoporum iìunt, hoc modo: cum in

niissa canitur Agnus Dei, super altare ponuntur duo agni candidi,

qvii hinc traduntur subdiaconis S. Petti, hi mittunt illos in pascua,

suoque tempore tondent, ex qua lana permixta reliquae lanae quum
in filum deducta fuerit parantur pallia, latitudinis 3 digitorum, ab

humeris propendunt in pectus, atque renes, ad extremum sunt la-

minae plumbeae tenues eiusdem latitudinis. Ad hunc modum contesta

deferuntur ad corpora Petti et Pauli, ac certis ibi precibus expeditis

rclinquuntur per noctem unam. Altera die subdiaconi recipiunt et

honesto loco reponunt, quousque quis archiepiscopus opus habet,

qui vel per procuratorem vel per se dari petit, traditis autem multis

cum caeremoniis deferentibus mandatur, ne supra noctem unam, si

modo fieri possit, in eodem loco subsistant. Ceremoniae hae cum
nugarum instar videantur et si puritatem christianae fidei inspicias,

certissima censura, alia ratione nec argumento malori probatas iri

arbitror, quam hac Livii scntentia : « Eludant nunc licei relligionem

« Romani, quid nam est si pulii non pascentur, si ex cavea tardius

« exierint, quid si accinerit avis? Parva haec sunt; sed parva ista

« non contemncndo, maiores nostri maxumam hanc rempublicam

« fecere » (2).

(i) Corr. « descenditur •. La basilica era stata devastata nel Sacco del i$27. La

restaurò il cardinale Spada Vcralli nel 1620, nella quale occasione furono ritrovali gli

otto mirabili rilievi marmorei, che si conservano ora nel vestibolo del palazzo Spada-

Capodiferro (Helbic, Guidi, II, 161 sg.), l'Ercole che uccide 1' Idra ora nel museo Ca-

pitolino rivi, I, 29;) ed altri marmi scritti e scolpiti.

(2^ Sulla cerimonia degli agnelli e dei palili vedi te notizie ricavate dall' Armellini

{CbUie, p. 8j4) dall'archivio di S. Pietro in vinculis.
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XVI. Obambulans in Exquiliis, ubi Propertius olini habitasse

dicitur, qui lias vocat aquosas hoc versu :

Disco quid Exquìlias liac nocte fugarat aquosas

Cum vicina iiie:s turba cucurril agris.

Post varios viarum amphractus, intravi locum vulgo Septem sale

dictum, a FI. Vespasiano, ut ereditar, ad usum pontificum factum;

quod videtur indicare marmor ibidem rcpertum, hac inscriptione :

Iinp. Vespasianus Aiig. Vro Collegio Pontificum
1 l'ecit (i).

Cum tamcn sit vicinum tlicrmis Titianis, ex eius relliquiis putarem.

Sunt cubiculi oblongi .ix., quorum .vii. intravi, Singuli erant longi

137 pedes, largi 17, alti 12, erantque fornicato et reticulato opere

pulcherrimi, et ostia dexterrime collocata ad invicem spectantia, ita,

ut quocunque oculos diverteres, idem ordo et numerus ostiorum

conspiceretur.

In reditu templum D. Silvestri ingressus. Diomedis Caraffae

cardinalis, qui multis hoc ornaverit monumentis, vidi sepulcrum et

liane de fundatione templi inscriptionem:

Templum lioc beatus Silvester in praedio Exquitii extruxit, vasis aureis honestavit,

eisdemque nec non fructibus Constantinus imperator copiose dotavit. Sym-

machus pontifex diruptum restituit, a Sergio luniore in liane formam redactum

iliustratumque Sanctorum relliquiis S. Martini PP. et Silvestri item pontificis,

sub Leone IIII picturis ornatum.

Santoruni hic praeterea corpora conservar! dicuntur pontificum Fa-

biani, Stephani, Soteris, Innocentii, Anastasei; episcoporum vero

Leonis et Quirini.

In pavimento hoc est antiquo in marmore epitaphium :

C. Cameri[nn]us
|
Crescens

[

Archigallus Matris Deum
]
Magnae Ideae |l||gy||

|

Attis = Populi Romani
|
Vivus sibi fecit et

[
Camerio Ecuratiano Lib. suo ce-

teris
1

Autem libertis utrius
|

Que sexus loca singula
1
Sepulturae causa H. M.

H. E. N. S.

Idest hoc monumentum heredes eius non sequitur.

Est et hoc :

Positus est hic Leontius presbiter olim Stiliconis Cons. .11. (2).

Tum per radices Esquiliarum via quae olim Suburra, impudicis mu-

lieribus et foro rerum furtivarum famosa, ad portam Laurentianam

(1) Pessimamente trascritta. L'ara era stata sroperta «in una vigna appresso alle

11 Capocce o 1' 8 gennaio 1509. Vedi Buìl, ardi, com, 1891, XIX, 199, e il C. I. L,

VI, n. 569.

(2) Sulle iscrizioni di S. Martino ai Monti vedi Forcella, op. cit. IV, 1-51; C. I.

L VI, n. 2183, e Fn.lPPiNi, Rislretlo di tulio quello che appartiene &c. Roma, Pei, 16}').
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olim Esquilinam, Mctiam quoque tlictam putat Fabritius, eandcmquc

Praenestinam Procopius, Tiburtinam Fulvius et alii vocant, Tauri-

nani etiani dictam ob tauri caput quod etiamnuni in prima eius facie

cclatum videtur, putat Leander, perveni, extra quam de nocentib'is

supplitium sumptum olim indicant Tacitus, Plautus, Horatius (i). Hic

formas aquaeductus Martii vidi, quae sunt extra muros via Tiburtina.

Aqua autem Martia ex Fucino lacu post Appiam et Annienem, anno

ab U. C. .Dcviii. a Marco Titio praetore in Urbem ex senatusconsulto

deducta, et in Capitolium delata, ut latius Frontinus refert, inde per

Augustum et M. Aurelium iniperatores, restaurata est (2). Extat et

apud Dupois, nummus Martii Philippi, hac iiiscriptione: aq.va mar.

Non procul hinc in Roma Ligorii est templum D. Bibianae, quod

sacrum Aesculapio fuisse quidam volunt

XVIII. Romanus pontifex maximus Sixtus V. ante pontificatum

Felix de Monte alto ex Sabinis, ordinis rranciscanorum generalis, octo

>1
7

k.

ìb
» ' l"*

in Senatum purpureum allegit, presbitcros .vi , diaconos duos, ncmpc

Fredericuni Boromaeum, iuvenem adhuc, Mediolanensom et Ugoneni

Lobencum Alvernum, Melitensium equitum praefectum, tuni Schipio-

nem Gonzagam patriarcham Alexandrinum, Petrum Gondium, FIo-

(i) Confonde la porta Tiburtina delie mura di Aureliano e di Onorio con la port.!

Eiquilina delle mura di Servio. Sul <i Forum Tauri in Hxquiliis i> vedi De Rossi, Bull,

arch. com. 1890, XVIII, 2R0 sg.

(2) È superfluo notare gli errori contenuti in questo paragrafo.
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reminum cpiscopum, Parisiensem, lohanncni Mciuiozam, Hispanum,

archiepiscopuni Genuensem et Gnbrieleni Paleotum monachuni (i).

XXII. Arcum Galieni imperatoris transiens, in dorso Esquilii.

prope templum D. Viti in Marcello, templum D. Praxii.lis intravi, pul-

criim sic satis et ornatum, in quo 2300 martvrum relliquiae conser-

var! dicuntur. Estque ibidem oratorium qiiod foeminis intrare non
permittitur; ubi columna quaedam marmorea (huius qua hic deli-

neatur forraae), ad quam tiagellatum Christum servatorem a ludeis

ferunt, Hierosolymisque per lohannem Columnam cardinalem trans

-

latam, pontifice Honorio III sedente, anno christiano 1223. Templi

vero huius caetera memorabilia ab Onuphrio Panvinio satis enar-

rantur.

Hac quoque iter ad S. Mariana Maiorem ad praesepe, ubi prao-

sepe Servatoris nostri summa relligione servari creditur, cuius ora-

torium candidissimo politissimoque marmore restauravi! Sixtus V pon-

tifex maximus in coque sepulcrum sibi et Pio V papae facit, addita

statua cum rebus ab ipso olim vivo gestis, ex marmore expressis,

ac praecipue bellum Gallicum et Turcicum. Epitaphii vero hoc est

caput :

l'io V Pont. Max.
|
Ex ordine Praed :

[
Sixtus V Pont. Max.

[
Ex ordine Minor.

|

Grati animi monumentum.
Pius V gente Gisleria l5osci in Liguria natus theologus eximius &c.